ПРОТОКОЛ №87
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г.Казань                                                                                                                       «30» апреля 2020г.

                              10 ч. 00 мин.
Заместитель

председателя                 Самойлов Антон  -  заместитель директора – главный технолог

Комиссии:                      Витальевич              филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Республике

                                                                          Татарстан

Секретарь Комиссии:  Зяббаров Равиль –  заместитель начальника отдела

                                        Нилевич                   кадастровой оценки недвижимости

                                                                          Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Комиссии:    Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                          Викторович                оценочной деятельности

Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:

Заявитель ООО «Развлекательно-гостиничный комплекс» на заседании Комиссии не присутствовала.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

          1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от ООО «Развлекательно-гостиничный комплекс», поданного по основанию недостоверности сведений об объекте недвижимости с кадастровым номером 16:16:120601:9807, использованных при определении его кадастровой стоимости. Анализ поступивших документов.

        2. Обсуждение.

 3. Принятие решения.
СЛУШАЛИ:

Самойлова А.В., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют не менее половины членов Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.

	Информация
о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	ООО «Развлекательно-гостиничный комплекс»
	16:16:120601:9807
	Недостоверность сведений об объекте недвижимости, использованных при определении его кадастровой стоимости

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 15.04.2021г.           (вх.№85-О) от ООО «Развлекательно-гостиничный комплекс» (ОГРН: 1141690006039).

Заявителю на праве собственности (договор купли-продажи земельного участка №________ от ____________г.) принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером 16:16:120601:9807, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, 2 км к северо-западу от с.Константиновка, категорией земель: «земли населенных пунктов», видом разрешенного использования: «для жилищного строительства», площадью 309 300 кв.м.
Кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:16:120601:9807 составляет 214 035 600 руб.
Заявление о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости подано от ООО «Развлекательно-гостиничный комплекс» по основанию недостоверности сведений об объекте недвижимости с кадастровым номером 16:16:120601:9807.

В качестве документов, подтверждающих недостоверность сведений, заявителем приложены следующие документы:
- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от __________г.;

- договор купли-продажи земельного участка №________ от _________г.;

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости от __________г. №______________;

- свидетельство о государственной регистрации права от ___________г. серия _______ №_________;
- свидетельство о государственной регистрации права от _________г. серия ____ №________;

- разрешение на строительство №___________;

- Решение Арбитражного суда Республики Татарстан дело №____________ от __________;

- Решение Арбитражного суда Республики Татарстан дело №_______ от __________г.;

- Решение Арбитражного суда Республики Татарстан дело №________ от ________г.;

- справочная информация по объектам недвижимости в режиме online.
ВЫСТУПИЛИ:

Самойлов А.В. сообщил, что согласно сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН), земельный участок с кадастровым номером 16:16:120601:9807 поставлен на государственный кадастровый учёт 23.11.2020г. Данный земельный участок образован в результате раздела земельного участка с кадастровым номером 16:16:120601:312. Необходимо отметить, что кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым номером 16:16:120601:312 была установлена в размере 215 073 600 руб. в соответствии с решением Верховного Суда Республики Татарстан от 13.06.2018 №3а-373/2018.
При постановке на государственный кадастровый учет кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым номером 16:16:120601:9807 была определена в соответствии с пунктом 23 приказа Минэкономразвития России от 24.09.2018г. №514 «Об утверждении Порядка определения кадастровой стоимости объектов недвижимости при осуществлении государственного кадастрового учета ранее не учтенных объектов недвижимости, включения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее учтенных объектах недвижимости или внесения в Единый государственный реестр недвижимости соответствующих сведений при изменении качественных и (или) количественных характеристик объектов недвижимости, влекущем за собой изменение их кадастровой стоимости» (далее – Приказ №514), а именно: «кадастровая стоимость земельного участка, образованного в результате раздела из земельного участка, кадастровая стоимость которого установлена (преобразуемый земельный участок), определяется путем умножения площади указанного земельного участка на удельный показатель кадастровой стоимости преобразуемого земельного участка». Удельный показатель кадастровой стоимости преобразуемого земельного участка (земельный участок с кадастровым номером 16:16:120601:312) составил 692 руб./кв.м., следовательно, кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым номером 16:16:120601:9807 составила 214 035 600 руб.
Соответственно, недостоверность сведений об объектах недвижимости с кадастровым номером 16:16:120601:9807, использованных при определении его кадастровой стоимости, не обнаружена.
Голосовали за наличие недостоверности в сведениях об объекте недвижимости, использованных при определении его кадастровой стоимости:

             Самойлов А.В.      – против

 Лисичкин А.В.      – против
РЕШИЛИ:

- отклонить заявление ООО «Развлекательно-гостиничный комплекс» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию недостоверности сведений в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:16:120601:9807, использованных при определении его кадастровой стоимости, в связи с тем, что сведения использованные при его оценке являются достоверными.

СЛУШАЛИ:

Самойлов А.В., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Заместитель председателя Комиссии _____________________________________ / А.В. Самойлов /
Секретарь Комиссии             _______________________________________________/ Р.Н. Зяббаров/